
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

1 

 

 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 88/2021 

privind aprobarea menținerii actualului regim de închiriere a locuințelor destinate 

închirierii, în mod exclusiv pentru tinerii specialiști din sănătate, din fondul de locuințe 

A.N.L., aflate în administrarea Consiliului Județean Satu Mare 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2021, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 12644/23.06.2021 al d-lui Pataki Csaba - 

preşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare, anexată la Proiectul de hotărâre nr. 88/23.06.2021, 

Raportul de specialitate al Direcţiei Administrație Publică Locală nr. 12645/23.06.2021, Raportul 

de avizare al Comisiei pentru activităţi economico – financiare nr. 7/25.06.2021, Raportul de 

avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr. 

7/25.06.2021, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al 

județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, 

amenajarea teritoriului nr. 7/28.06.2021 și Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 8/25.06.2021, 

luând în considerare: 

- dispozițiile art. 8 alin. (2) teza a 2-a și art. 10, alin (1) din Legea nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- dispozițiile art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- adresa nr. 3998/29.03.2021 a Agenției Naționale pentru Locuințe, înregistrată la 

Registratura Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 6490/30.03.2021, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. c) și alin. 4 lit. b), art. 182 alin. (1) și (4) cu 

trimitere la art. 139 alin. (3) lit. g) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă menținerea actualului regim de închiriere a locuințelor destinate 

închirierii, în mod exclusiv pentru tinerii specialiști din sănătate, din fondul de locuințe A.N.L., 

aflate în administrarea Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția 

administrație publică locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu 

Mare. 

 

 



 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică președintelui Consiliului Județean Satu Mare și 

Direcției administrație publică locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Satu Mare. 

 

 

 

 

                                         Satu Mare, la 28.06.2021 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                      CONTRASEMNEAZĂ:   

                     Pataki Csaba                                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                             Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                                                                        

           

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al consilierilor în funcție 32  Voturi pentru  27  

Nr. total al consilierilor prezenți 28  Voturi împotrivă   0 

Nr. total al consilierilor absenți  4  Abțineri    0 

            Nr. total al consilierilor care nu au participat la dezbatere și la vot   1                                                                                       

 


